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FIRE REGIONALE SKATTECENTRE MED 
1.000 NYE MEDARBEJDERE

Det danske skattevæsen er udfordret. Svindelen 
med udbytteskat, skattelyspekulation, uholdbart 
lange sagsbehandlingstider i klagesystemet og 
manglende skatte- og momsindtægter i milliard-
klassen. Det koster dyrt for fællesskabet. Og de 
mange problemer giver borgernes tillid til skatte-
væsenet et alvorligt knæk. Netop borgernes tillid 
til, at vores skattevæsen er effektivt og retfærdigt, 
er helt afgørende for vores skattefinansierede vel-
færdssamfund. 

Derfor vil Socialdemokratiet styrke skattevæsenet 
markant ved at ansætte 1.000 ekstra medarbej-
dere fordelt på fire nye regionale skattecentre, der 
som udgangspunkt får 250 medarbejdere hver. 
Socialdemokratiet vil bekæmpe en udvikling, hvor 
Danmark knækker over geografisk, og derfor øn-
sker vi at placere nye statslige arbejdspladser der, 
hvor de gør størst gavn. De nye skattecentre skal 
derfor placeres i hele landet - uden for de store 
byer. To placeres i Jylland, ét placeres på Fyn og ét 
placeres på Sjælland/Lolland-Falster.

De fire nye regionale skattecentre skal hver især 
løfte et af fire udvalgte områder, hvor skattegabet 
kan mindskes, indtægterne kan øges og tilliden til 
skattevæsenet forbedres. De fire områder er: 

1. Bedre virksomhedsligning, mere vejledning 
og enklere regler.

2. Permanent indsats mod social dumping. 
3. Håndfast indsats mod skattely og 

spekulation.
4. Store selskaber, transfer pricing og snyd 

med moms- og punktafgifter.
 

SKATTEINDTÆGTERNE  
SKAL ØGES MED 50 MIA. KR.

Det er Socialdemokratiets ambition, at skatte-
indtægterne med dette udspil skal øges med 50 
mia. kr. frem mod 2030. Det skal ske ved, at det 
årlige skattegab reduceres med 20 pct. 

Skattegabet kan ikke reduceres så kraftigt fra den 
ene dag til den anden. Det skal gradvist reduceres 
i de kommende år, i takt med at de nye regionale 
skattecentre etableres. 

Allerede det første år er det ambitionen, at ud-
gifterne til de nye skattecentre kan dækkes af de 
øgede skatteindtægter, mens investeringen i år to 
skal give et overskud. 

Hvis ambitionen om 50 mia. kr. i øgede skatteind-
tægter frem mod 2030 opfyldes, vil merudgifterne 
til de nye regionale skattecentre på 750 mio. kr. 
årligt betale sig selv tilbage 5 gange for hver inve-
steret krone i perioden frem til 2030. 

REDUKTION AF SKATTEGABET MED 20 PCT.

Skattegabet er forskellen mellem, hvad der 
burde komme ind i skatteindtægter ved fuld 
regelefterlevelse og de indtægter, der rent 
faktisk realiseres.

Den del af skattegabet, som foreløbigt  er 
opgjort i SKAT’s kontrolaktiviteter 2016, er på 
22,8 mia. kr. Hertil kommer 9 ud af de i alt 22 
segmenter af skattegabet, som endnu ikke er 
opgjort, ligesom fire segmenter kun er delvist 
opgjort. Et konservativt sat samlet skattegab 
må derfor være på i alt 25 mia. kr.

Det vil sige, at staten hvert år går glip af 25 
mia. kr. i tabte skatteindtægter. Reduceres 
dette beløb med bare 20 pct., svarer det til en 
årlig merindtægt på 5 mia. kr.
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SKATTEVÆSENET ER EN HJØRNESTEN  
I VELFÆRDSSAMFUNDET

I Danmark er skattemoralen høj. Vi har en kontrakt 
med hinanden - vi betaler vores skat, hverken 
mere eller mindre. Det er nøglen til, at vores vel-
færdssamfund hænger sammen. Vi har pligten til 
at betale den vedtagne skat, men til gengæld har vi 
også retten til en lang række fælles goder i et sam-
fund med et udbygget socialt sikkerhedsnet. 

Skattevæsenet er en overset hjørnesten i vores 
velfærdssamfund. Tilliden til skattemyndighederne 
er fundamentet for den høje danske skattemoral 
hos det store flertal af borgere og virksomheder, 
ligesom finansieringen af vores velfærdssamfund 
bygger på denne kontrakt.

Alle skattebetalende borgere og virksomheder 
skal kunne regne med, at når et fåtal snyder, så 
afslører skattevæsenet det. At fejl bliver rettet. At 
konkurrence mellem virksomheder handler om 
god forretningsforståelse og ikke om at smyge sig 
uden om skat, moms og afgifter. Borgere såvel 
som virksomheder, der er i tvivl om reglerne, skal 
kunne stole på, at de bliver mødt med høj service 
og god vejledning, at retssikkerheden er i orden, 
og at sagsbehandlingstiderne er rimelige. Retssik-
kerhed og fair behandling i tilfælde af uenighed 
med skattevæsenet er også væsentligt for at øge 

tilliden til skattevæsenet. Borgere og virksomheder 
skal let kunne komme i dialog med skattemedar-
bejdere, og derfor skal SKAT være lokalt forankret 
og tilstede i hele landet – også i yderkommunerne. 

Men de massive problemer og skandalesager på 
stribe har blotlagt, at der er dybe problemer hos 
SKAT. Borgernes og virksomhedernes tillid til, at sy-
stemet fungerer, er svækket, og det giver sprækker 
i grundlaget for vores kontrakt med hinanden. 

SKAT har opgjort det forventede skattegab i 2016 til 
at være ca. 22,8 mia. kr.1  Oven i kommer de 9 ud af 
22 segmenter af skattegabet, som SKAT endnu ikke 
er i stand til at opgøre samt de fire segmenter, som 
SKAT kun har været i stand til delvist at opgøre. 
 
Mens skattegabet vokser, falder virksomhedernes 
oplevelse af, at der er en høj risiko for at blive opda-
get, hvis man snyder i skat – fra 64 pct. af virksom-
hederne i 2012 til 38 pct. i 20142. Borgernes tillid 
til SKAT falder desværre også. En undersøgelse i 
august 2016 viste, at halvdelen af danskerne havde 
mistillid til SKAT3.  Det står i klar kontrast til, at Skat-
teverket i Sverige er blandt de myndigheder, vore 
naboer har størst tillid til. I Norge får Skatteetaten 
priser for at være attraktiv for yngre arbejdstagere 
og have højt omdømme.

Det er uomtvisteligt, at danskernes skattekroner 
skal bruges klogt, og den offentlige sektor skal 
være effektiv. Kan tingene gøres smartere og 

SAMLEDE INDTÆGTER MED SOCIALDEMOKRATIETS AMBITIONER FOR SKATTEVÆSENET  
(Mia. kr.)          

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2018-2030

Indtægter 0,75 1,5 2,25 3 3,6 4,2 4,7 5 5 50

Udgifter 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 10

Nettoindtægter 0 0,75 1,5 2,25 2,85 3,45 3,95 4,25 4,25 40

1  http://www.ft.dk/samling/20151/almdel/sau/bilag/134/1606688/index.htm
2 Rigsrevisionen, http://www.rigsrevisionen.dk/media/2104250/1404-16.pdf 
3  http://www.business.dk/skat/efter-skandalesagerne-hver-anden-dansker-har-mistillid-til-skat
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penge spares, skal vi gøre det. Det gælder også 
for skattevæsenet. Men der er blevet sparet alt for 
hårdt i SKAT de seneste ti år. 

Siden 2006 er antallet af medarbejdere i SKAT fal-
det fra ca. 9.200 til ca. 6.200 i 2015. Det har ført til 
tab af kompetencer og til mangelfuld kontrol. Sam-
tidig er der kommet markant flere virksomheder, 
der skal kontrolleres – fra ca. 570.000 virksomhe-
der i 2006 til ca. 700.000 i dag. Hertil kommer, at 
måden der svindles på bliver mere aggressiv, mere 
international og mere kompleks. SKAT’s ressourcer 
og omfanget af udfordringer står helt enkelt ikke 
mål med hinanden. 

SOCIALDEMOKRATIETS PLAN  
FOR ET TROVÆRDIGT SKATTEVÆSEN 

Socialdemokratiet vil mindske skattegabet, øge 
indtægterne og genskabe borgernes og virksomhe-
dernes tillid til skattevæsenet. Det kræver, at SKAT 
styrkes markant med flere medarbejdere og flere 
ressourcer, der skal sættes stærkere ind mod snyd, 
og fejl skal mindskes. Vi vil øge kontrollen med 
skatte- og afgiftssvig, skærpe lovgivningen på en 
række områder, investere i IT og analytiske kom-
petencer, samt bruge mulighederne i fremtidig 
data klogt. Samtidig skal borgere og virksomheder 
mødes med service og vejledning. Og vi skal så vidt 
muligt sørge for forenklinger, så regler, lovgivning 
og procedurer kan gøres lettere at forstå og over-
skue for det store flertal af borgere og virksomhe-
der, der bare gerne vil betale deres skat – hverken 
mere eller mindre. Det koster noget nu og her. Men 
herefter vil investeringen i et troværdigt skattevæ-
sen øge skatteindtægterne til gavn for fællesskabet 
og genoprette tilliden til skattevæsenet som en 
grundlæggende funktion i vores samfund. 

Det sker ikke af sig selv, men kræver en massiv 
investering nu og her. Først må vi genrejse skatte-
væsenet og foretage de nødvendige investeringer 
i øget mandskab, bedre IT m.v. Derefter vil vi kon-
solidere skattevæsenet ved blandt andet at styrke 

skattefagligheden og myndighedssamarbejdet og 
sikre succesfuld implementering af forbedrede 
it-systemer og arbejdsgange. Og med tiden bliver 
det muligt at høste gevinster i form af et mere 
retfærdigt skattevæsen, fair konkurrence mellem 
virksomhederne, øget tillid og et mindre skattegab 
– altså øgede skatteindtægter, som kan finansiere 
tiltag til gavn for vores fælles samfund. 
 
I efteråret 2016 indgik Socialdemokratiet en poli-
tisk aftale med den tidligere Venstre -regering og 

HVAD ER SKATTEGABET?

Skattegabet er forskellen på, hvad borgere og 
virksomheder burde have betalt i skat, og de 
skatteindtægter, der kan konstateres.  

Skattegabet favner både fejl og snyd.
 
I SKAT’s opgørelse over ”Kontrolaktiviteter 
2016” opgøres skattegabet til 22,8 mia.kr, og 
omfatter årsopgørelsen for borgere, skat og 
moms for nogle grupper af virksomheder, 
registreringsafgifter, ejendomme, sort arbejde, 
told og illegal indførsel. 

9 ud af 22 segmenter af skattegabet mangler 
fortsat at blive opgjort i SKAT’s kontrolaktivi-
teter. Dette gælder f.eks. de største virksom-
heder, uregistrerede virksomheder og mindre 
afgiftsvirksomheder. Det delvist opgjorte 
skattegab på 22,8 mia. kr. i SKAT’s kontrolakti-
viteter er dermed ikke et udtryk for det fulde 
skattegab, men er den mest dækkende op-
gørelse, der findes. Et konservativt sat samlet 
skattegab må derfor være på i alt 25 mia. kr.

Skattegabet, som det fremgår af finansloven, 
er mindre omfangsrigt og omfatter bl.a. ikke 
store virksomheder, sort arbejde, transfer 
pricing, punktafgifter og told. Skattegabet 
opgøres her til 9,2 mia. kr. i 2012 for små og 
mellemstore virksomheder og 1 mia. kr. for 
borgere.
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en række andre partier om investerings planen ”Et 
nyt skattevæsen”. Investeringsplanen tog fat på 
de mest presserende sager i vores skattevæsen 
frem mod 2020. Aftaleparterne var enige om, at 
SKAT’s udfordringer skyldes meget komplekse 
opgaver, mangelfuld IT-understøttelse og mangel 
på ressourcer og kompetencer4. Det har ført til, 
at skattegabet de seneste år har været større end 
finanslovsmålsætningen på to pct. 

Regeringens ambitionsniveau rakte desværre kun 
til at løse de absolut nødvendige pligtopgaver 
- det nye ejendomsvurderingssystem og et nyt 
inddrivelsessystem samt omkostninger ved et nyt 
toldkodeks i EU. Regeringen ønskede, trods Social-
demokratiets krav herom, ikke at afsætte en krone 
mere til at øge ligning, momskontrol, bekæmpelse 
af skattely eller at etablere en permanent bevilling 
i indsatsen mod social dumping. Med aftalen er 
der bevilling til at øge medarbejderstaben med 
ca. 1.000 personer over de kommende år på de 
nævnte områder. Det er ubetinget godt, men ikke 
godt nok. Der var ingen vilje til at styrke indsat-
serne mod snyd, fusk og fejl. De nuværende poli-
tiske tiltag er derfor ikke tilstrækkelige til at skabe 
et troværdigt, effektivt og retfærdigt skattevæsen. 

ET TROVÆRDIGT SKATTEVÆSEN  
– FORANKRET I YDERKOMMUNERNE

Derfor fremlægger Socialdemokratiet et udspil 
til, hvordan vi skaber et troværdigt skattevæsen 
i de kommende år. Det gør vi ved at investere i 
ca. 1.000 nye arbejdspladser fordelt på fire nye 
regionale skattecentre, som placeres uden for de 
største byer. Desuden øges fagligheden, ligesom 
kontrol- og vejledningsindsatsen styrkes, der hvor 
der er stort potentiale for at skattegabet kan mind-
skes, og indtægter såvel som tilliden kan øges: 
Dermed tages der med dette udspil grundigt fat i 
skattevæsenets største udfordringer i forhold til at 
reducere skattegabet, hvilket vil bane vejen for, at 
der efterfølgende kan tages fat på andre områder.

• Flere ressourcer

• Flere medarbejdere i 
hele landet

• Investering i IT

• Bedre regulering 

• Ny lovgivning

• Styrket kundeservice

• Styrket 
myndighedssamarbejde

• Ny uddannelse etableres

• Højnet faglighed og 
kompetence

• Implementering af IT

• Brug af ny data

• Genskabt tillid

• Øgede 
skatteindtægter

• Kortere 
sagsbehands lingstid

• Bedre service og 
vejledning

• Fair konkurrence 
mellem 
virksomheder

GENREJSNING KONSOLIDERING GEVINST

4 http://www.skm.dk/media/1403848/aftaletekst-investeringsplan-2.pdf 
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INVESTERINGER I SKAT  
GIVER ØGEDE INDTÆGTER

Det såkaldte skattegab er konservativt sat på 25 mia. 
kr. Dvs., at det offentlige hvert år går glip af skatteind-
tægter for 25 mia. kr., som skulle have været betalt, 
hvis alle havde fulgt reglerne. Det er Socialdemokra-
tiets ambition, at skattegabet med dette udspil skal 
reduceres med 20 pct., hvilket vil øge skatteindtæg-
terne med 50 mia. kr. frem mod 2030.

Skattegabet fordelte sig i 2016 på en lang række 
områder, men særligt manglende retmæssige 
skatteindtægter fra mikrovirksomheder samt små 
og mellemstore virksomheder kostede staten et 
stort milliardbeløb. Derfor er det blandt andet virk-
somhedsområdet, som Socialdemokratiets forslag 
til et troværdigt skattevæsen styrker markant. 

Beregninger viser, at potentialet for øgede skat-
teindtægter gennem en reduktion af skattegabet 
er så stort, at de øgede indtægter allerede efter 
få år kan være så høje, at de overstiger de udgif-
ter, der vil være forbundet med at styrke skatte-
væsenet. 

Det er derfor Socialdemokratiets mål, at investerin-
gerne i skattevæsenet skal øge indtægterne med 
50 mia. kr. frem mod 2030 og dermed i alt styrke 
de offentlige finanser med 40 mia. kr., når udgif-
terne til investeringen i skattevæsenet trækkes fra 
de øgede indtægter. 

Evalueringer af tidligere indsatser på skatteområ-
det har vist, at investeringerne mere end betaler 
sig selv hjem. Som f.eks. indsatsen mod fejl i 
forbindelse med konvertering af årsregnskab til 
skatteregnskab i mellemstore virksomheder, hvor 
hvert årsværk gav et provenu på 15 mio. kr.

Fire nye regionale skattecentre med  
1.000 arbejdspladser placeret uden for  
de største byer
• Der etableres fire nye regionale 

skattecentre med ca. 250 medarbejdere 
i hver som udgangspunkt. To placeres 
i Jylland, ét på Fyn og ét på Sjælland/
Lolland-Falster. Relevante aktører bliver 
inddraget i processen for at opnå den 
mest hensigtsmæssige udnyttelse af de 
nye ressourcer.

• De 1.000 nye medarbejdere kommer 
ud over de ekstra medarbejdere fra 
investeringsplanen ”Et nyt skattevæsen”.

• Hovedvægten af de øgede ressourcer 
placeres i de fire nye regionale 
skattecentre i yderkommunerne.

• Fagligheden styrkes, og der 
oprettes en ny skattefaglig 
professionsbacheloruddannelse, og der 
igangsættes forsøg med skattefaglige 
erhvervskandidater. 

Øget kontrol og bedre vejledning
De fire nye regionale skattecentre skal hver 
især have som primært sigte at løfte et af fire 
prioriterede områder inden for SKAT’s indsats-
områder, hvor skattegabet kan mindskes, og 
indtægter såvel som tilliden kan øges. Derfor 
styrkes kontrollen og vejledningen målrettes 
på følgende områder:

1. Bedre virksomhedsligning, mere vejledning 
og enklere regler.

2. Permanent indsats mod social dumping. 
3. Håndfast indsats mod skattely og 

spekulation.
4. Store selskaber, transfer pricing og snyd 

med moms og punktafgifter.

ET TROVÆRDIGT SKATTEVÆSEN
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FINANSIERING AF 
SOCIALDEMOKRATIETS PLAN FOR  
ET TROVÆRDIGT SKATTEVÆSEN

Socialdemokratiets plan for et troværdigt skatte-
væsen vil isoleret set koste 750 mio. kr. årligt fra 
2018 og frem. Disse udgifter går primært til, at 
antallet af medarbejdere gradvist øges fra 2018 til 
2021. I de første år går størstedelen af udgifterne til 
etablering af de nye regionale skattecentre, mens 
størstedelen af udgifterne på længere sigt går til 
de 1.000 nye medarbejdere, som skal tilføres SKAT 
over de kommende fire år.

Som en del af en ansvarlig økonomisk politik øn-
sker Socialdemokratiet ikke at finansiere de umid-
delbare udgifter med mulige fremtidige indtægter. 
Selvom forventningen er et betydeligt merprovenu 
som følge af investeringerne, skal de umiddelbare 
udgifter finansieres. Inden for Socialdemokratiets 
2025-plan ”Stol På Danmark” afsættes der derfor 
750 mio. kr. årligt fra 2018 og frem til udgifterne 
i dette udspil, som placeres under rammen til of-
fentligt forbrug.

Det er Socialdemokratiets ambition, at de øgede 

Projekter Årsværk Provenu mio. kr. Provenu pr. årsværk

 24 51,2 2,2 mio. kr

 92 293 3,2 mio. kr.

 13 200 15,2 mio.

Indsats mod momsudbetalinger i små  
virksomheder

Indsats for at ændre hovedaktionærers 
regel efterlevelse i mellemstore virksomheder

Fejl ifm. konvertering af årsregnskab til 
skatteregnskab i mellemstore  virksomheder.

EVALUERING AF UDVALGTE INDSATSPROJEKTER 5  

5 Tallene er fra Rigsrevisionens beretning om SKAT’s kontrolindsats over for små og mellemstore virksomheder, december 2015. 

OPGJORT SKATTEGAB 2016
  Mia. kr.

Finansiel told . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,1
Fonde og foreninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,2
Illegal indførsel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,2
Biler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,4
Værdipapirer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,6
Personselvangivelsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,0
Ejendomme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,5
Mikrovirksomheder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2,5
Transfer pricing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2,8
Mellemstore og store virksomheder . . . . . .  3,1
Små virksomheder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3,6
Sort økonomi – borgere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6,8
I alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22,8

Kilde: SKAT’s kontrolaktiviteter 2016
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indtægter allerede det første år kan dække udgif-
terne og i år to vil overstige udgifterne. Men som et 
ansvarligt forsigtighedsprincip kan disse indtægter 
først bruges, når de er realiseret.

I takt med at skatteindtægterne øges, og gevin-
sterne ved investeringerne i skattevæsenet dermed 
realiseres, kan merprovenuet herfra disponeres til 
øvrige prioriteringer. Men først når indtægterne er 
realiseret. Det er den ansvarlige rækkefølge at gøre 
tingene i.

1.000 NYE MEDARBEJDERE OG EN LANG 
RÆKKE KONKRETE INITIATIVER

Et troværdigt skattevæsen – fire nye regionale 
skattecentre uden for de store byer med ca. 
1.000 medarbejdere.

Øget ligning og flere kontroller kræver flere medar-
bejdere i SKAT. Danske Revisorer, statsrevisorerne, 
Dansk Told- og Skatteforbund m.fl. fremhæver, at 
det vil være en kilde til kommende skandaler, hvis 
ikke der afsættes flere ressourcer i SKAT til blandt 
andet øget kontrol og ligning. Samtidig er det helt 
centralt at bekæmpe en udvikling, hvor Danmark 
knækker over geografisk. Derfor skal nye statslige 
arbejdspladser placeres der, hvor de gør størst 
gavn. Socialdemokratiet foreslår derfor:
 

• Der ansættes 1.000 nye 
skattemedarbejdere ud over de 
1.000 medarbejdere som aftalt i 
investeringsplanen ”Et nyt skattevæsen” fra 
efteråret 2016. 

• Der oprettes fire nye regionale 
skattecentre. To placeres i Jylland, ét på 
Fyn og ét på Sjælland/Lolland-Falster. 
Hvert regionalt skattecenter får som 
udgangspunkt ca. 250 medarbejdere.

• SKAT skal bevare sin forankring 
og tilstedeværelse i en række små 

lokaliteter rundt om i landet af hensyn til 
varetagelse af særlige lokale opgaver f.eks. 
toldopgaverne. 

• SKAT vil fortsat være til stede i hele landet 
for at kunne fastholde og rekruttere 
medarbejdere. Samtidig skal SKAT være 
i områder med mange virksomheder 
og borgere for at lette aktiviteter som 
eksempelvis vejlednings- og kontrolbesøg 
og fogedopgaver. 

• Fagligheden styrkes, og der 
oprettes en ny skattefaglig 
professionsbacheloruddannelse. Der 
igangsættes en forsøgsordning med en 
skattefaglig erhvervskandidatordning, så 
flere kandidatstuderende får mulighed 
for at arbejde deltid ved siden af et 
forlænget kandidatforløb. I forbindelse 
med oprettelsen af de nye regionale 
skattecentre, indtænkes mulighederne 
for at benytte erhvervskandidatordningen 
som led i at fastholde og udvikle 
skattefaglige kompetencer i centrene.

Øget kontrol og bedre vejledning
SKAT’s indsatsområder skal opprioriteres. Det kræ-
ver flere medarbejdere og nye værktøjer. Derfor 
samles kræfterne om at lægge et større tryk på ud-
valgte indsatsområder, hvor der er mulighed for at 
mindske skattegabet, potentielt øge indtægterne 
og bekæmpe snyd og spekulation. Det kræver øget 
kontrol og ligning, it-investeringer og øget brug af 
data mv. Indsatsen skal gå på to ben. Det store fler-
tal af virksomheder og borgere, der blot ønsker at 
betale deres skat, skal mødes med forbedret kun-
deservice, vejledning, og enklere regler. Omvendt 
skal der sættes hårdt ind over for de få, der snyder. 
Socialdemokratiet foreslår: 

Bedre virksomhedsligning, mere vejledning  
og enklere regler: 
Et af de områder, hvor der er stort potentiale for 
at mindske skattegabet, er ved at øge kontrollen 
og ligningen af de helt små til de mellemstore 
virksomheder. I 2015 blev kun tre pct. af de dan-
ske virksomheder kontrolleret af SKAT6. Samtidig 

6 Rigsrevisorernes beretning om SKAT’s kontrolindsats over for små og mellemstore virksomheder.
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er regelefterlevelsen blandt virksomhederne des-
værre faldet, mens antallet af nye virksomheder 
stiger – herunder de såkaldte iværksætterselska-
ber, der kan stiftes for en krone i startkapital. Den 
manglende kontrol af virksomhederne betyder, at 
skatterestancen for virksomheder i dag er på 26,6 
mia. kr.7  Det skaber alt i alt en unfair konkurrence-
situation for de mange lovlydige virksomheder 
samtidig med, at vi mister indtægter. 

Socialdemokratiet ønsker en helt ny tilgang til virk-
somhedsområdet. Fremover skal det være mere 
fordelagtigt og let at være en regelefterlevende 
virksomhed. Omvendt skal kontroltrykket øges 
markant over for virksomheder med risikoad-
færd eller som direkte snyder. Socialdemokratiet 
 foreslår at:

• Der oprettes et regionalt skattecenter med 
særligt fokus på bedre virksomhedsligning, 
mere vejledning og enklere regler.

• Der tilføres flere medarbejdere til 
virksomhedskontrol og ligning.  

• Virksomheder der kan dokumentere, at de 
er regelefterlevende, udsættes i mindre 
grad for kontrol.   

• Vejledningsindsatsen over for 
virksomhederne intensiveres for at 
øge regelefterlevelsen, da et stort antal 
virksomheder blot laver fejl i deres 
indberetning af skat, men ikke bevidst 
snyder. 

• Der oprettes en enhed i SKAT, der skal stå 
til rådighed for udenlandske virksomheder, 
der overvejer at etablere sig i Danmark, 
så eventuelle skattespørgsmål ikke står i 
vejen for etableringen.

• I det omfang det er muligt søges regler 
forenklet, således at det bliver langt lettere 
for særligt de mindre virksomheder at 
forstå og overskue de komplekse skatte- 
og afgiftsregler.

• Der oprettes et dialogforum, hvor centrale 
aktører vil få mulighed for at komme med 

indstillinger til, hvordan livet kan blive 
lettere for regelefterlevende virksomheder. 

• Antallet af virksomhedsbesøg fra SKAT 
med kontrol af momsangivelser øges 
for at forhøje opdagelsesrisikoen for 
virksomhederne. 

• Udbetalingskontrollen med  
negativ moms øges.

• Der indføres et skærpet fokus på 
nystiftede virksomheder og bevågenhed 
over for virksomheder, der tidligere har 
haft problemer med at indberette skat 
eller anden risikoadfærd. 

• Som et forsøg skal SKAT kunne tage 
initiativ til et skatte- og momstjek, hvor 
revisorer kontrollerer en virksomheds 
selvangivelse og momsforhold. 

• En generel skærpelse af revisionspligten 
for mindre virksomheder undersøges på 
baggrund af en evaluering.

• Der iværksættes et kritisk eftersyn af 
reglerne og forholdene omkring IVS’er 
(iværksættervirksomheder) for at få 
belyst, om virksomhedsformen fungerer 
i overensstemmelse med hensigten 
og for at få undersøgt omfanget af 
tvangsopløsninger, konkurser, svindel mv. 
Arbejdsgiverne inddrages i arbejdet.

• I det omfang det er muligt bør de 
forbedringsforslag, der kan minimere fejl 
på momsområdet som Skatteministeriets 
koncernrevision foreslog i 2016 
efterprøves.

Permanent indsats mod social dumping: 
Fra 2012 til udgangen af 2015 udførte SKAT som 
led i den fælles myndighedsindsats ca. 7.700 kon-
troller. Det har resulteret i en samlet regulering 
af indkomst, moms og skat på i alt ca. 445 mio. 
kr. (herudover er 800 sager endnu ikke færdig-
behandlet)8. Men trods de gode resultater står om-
rådet overfor drastiske nedskæringer særligt efter 
2018. Samtidig er dele af arbejdsmarkedet presset 
af sort arbejde, der kan føre til social dumping og 

7 http://www.ft.dk/samling/20161/almdel/SAU/bilag/90/1711140/index.htm
8 Jf. ”Afrapportering af myndighedsindsatsen for ordnede forhold (social dumping)”, februar 2016.
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systematisk svindel. Socialdemokratiet foreslår 
derfor, at:

• Der etableres et regionalt skattecenter 
med særligt fokus på indsatsen mod social 
dumping.

• Indsatsen i SKAT i forhold til social 
dumping skal gøres permanent.

• Fagbevægelsen skal systematisk involveres 
i myndighedssamarbejdet, som det er 
tilfældet i eksempelvis Norge.

• Det europæiske samarbejde 
om at udveksle informationer 
om virksomhedsregistrering og 
lønmodtagerforhold intensiveres for 
at sikre, at udenlandske virksomheder, 
der er havnet i voldgiftsager i Danmark, 
betaler det, de skylder til medarbejdere og 
skattevæsenet.

• Kontrolindsatsen af selvangivelser og 
virksomhedsregnskaber styrkes inden for 
særligt udsatte brancher9.

• Der indføres en obligatorisk, digital 
indsendelse af skatteregnskab til 
SKAT af selskaber og personligt 
drevne virksomheder i forbindelse 
med indsendelse af årsrapport til 
Erhvervsstyrelsen.  

• Virksomheder, der overtræder 
skattelovgivningen, kan pålægges at 
udstede elektroniske lønsedler, og at 
ansættelse af medarbejdere skal kunne 
dokumenteres fra medarbejderens første 
arbejdsdag. 

• Herudover ønskes brug af elektroniske 
kasseapparater til kontantregistrering, 
sådan som det allerede er indført i 
Sverige og Norge. SKAT har oplyst, at den 
umiddelbare effekt på skatteunddragelse 
i Sverige vurderes til 15 mia. svenske kr. 
Den varige effekt vurderes til mindst 3 mia. 
svenske kr. om året.

Håndfast indsats mod skattely og spekulation:
Lækagesager som Luxleaks og Panamapapirerne har 

vist, hvordan nogle få virksomheder og enkeltperso-
ner ved hjælp af kringlede selskabs konstruktioner 
og placeringer i skattely -jurisdiktioner aggressivt 
spekulerer i ikke at betale skat i de lande, hvor de 
har tjent deres penge. Fællesskabet bliver snydt. 

Det er undergravende for almindelige borgeres tillid 
til vores skattesystem. Og særligt følsomt er det for 
et skattefinansieret velfærdssamfund som det dan-
ske. Med afsæt i Socialdemokratiets skattelyudspil 
fra 2016 foreslås det at:
 

• Der etableres et regionalt skattecenter 
med særligt fokus på skattely og 
spekulation.

• SKAT får permanent mulighed for at kræve 
oplysninger om transaktioner til skattely 
udleveret fra bankerne.  

• Der indføres et rådgiveransvar, og 
straffeloven skærpes med et selvstændigt 
forbud om rådgivning om grov 
skatteunddragelse og brug af skattely – 
således at det bliver nemmere at straffe 
rådgivere, som bevidst hjælper deres 
kunder med at snyde i skat, personligt. 

• Der indføres hårdere straf for skatte-
unddragelse, således at eksempelvis 
skattesvig via lande på EU’s sorte liste altid 
bliver tolket som grov skattesvig og straffes 
derefter. 

• Der følges op med konkrete initiativer 
målrettet banker og rådgivere på baggrund 
af Finanstilsynets undersøgelse af danske 
bankers involvering i ”Panama-papers”. I 
forlængelse heraf undersøges muligheden 
for at indføre et erstatningskrav 
efter et proportionalitetsprincip, hvis 
virksomheder udøver rådgivning, som 
fører til skatteunddragelse. 

• Ligeledes undersøges muligheden for at 
indføre et faciliteringsansvar, således at 
banker, der overfører penge til skattely 
på vegne af deres kunder, og dermed 
potentielt faciliterer skatteunddragelse 
uden at videregive disse oplysninger til 

9 De særlige brancher omfatter bygge og anlæg, hotel og restauration, rengøring, transport og logistik samt landbrug og erhverv 

som gartneri, mekanikere og frisører.
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SKAT, bliver pålagt erstatningskrav for den 
skat, deres kunder unddrager. 

• Der indføres et øget krav til virksomheders 
registrering af og åbenhed om brug af 
rådgivere.

• I helt særlige tilfælde skal det være en 
mulighed for SKAT at indgå i samarbejde 
med informanter.

• Det internationale samarbejde og pres 
på skattelyene øges. I EU og OECD bør 
Danmark i endnu højere grad, sammen 
med ligesindede lande, øge presset på 
de jurisdiktioner, der har skattely som 
forretning og som tillader spekulation i 
skatteregler mellem EU-lande. Samtidig 
øges presset for krav om langt større 
gennemsigtighed.

Særligt fokus på svindel med moms og punkt-
afgifter, store selskaber og transfer pricing:
Svindel med moms, negativ moms og punktafgifter 
har været genstand for meget opmærksomhed 
de senere år. I december 2016 påtalte statsreviso-
rerne SKAT’s kontrol med udbetalingen af negativ 
moms som utilstrækkelig. Momsområdet bidrager 
med en femtedel af statens indtægter, og der er 
derfor god grund til at være opmærksom på, om 
indsatsen på momsområdet kan blive bedre, så 
der bliver så lidt svig og få fejl som muligt. 

Hertil kommer at større virksomheders kon-
cerninterne bevægelser og transaktioner er en 
kompliceret størrelse. Det kræver en helt særligt 
knowhow at gennemskue, om regler bliver fulgt 
eller brudt i denne slags sager. Socialdemokra-
tiet foreslår, at:  

• Der etableres et regionalt skattecenter 
med særligt fokus på store selskaber, 
transfer pricing og snyd med moms og 
punktafgifter.

• Der afsættes flere medarbejdere til at 
styrke indsatsen på særligt væsentlige 
ind- og udbetalingsområder. F.eks. de 
største bidragsydere og modtagere af årlig 
moms- og punktafgiftsbetalinger, samt 
grov momskriminalitet herunder kædesvig 
og momskarruseller. Både udfordringerne 
vedr. kontrol med korrekt udbetaling af 
negativ moms og korrekt indbetaling af 

moms skal adresseres.
• Indsatsen mod momssvindel med 

f.eks. fødevarer og svindel med 
punktafgiftspligtige varer intensiveres. 

• Samtidig imødeses tiltag på baggrund af 
Skatteministeriets kommende beretning 
om organiseret momssvig.

• Der oprettes en særlig reserve til aflønning 
af eksperter med specifik viden om 
eksempelvis transfer pricing.

• Der etableres en omgåelsesenhed 
med særligt fokus på at holde øje med 
mulige omgåelser og utilsigtet brug af 
skattereglerne. Huller i lovgivningen eller 
uønskede spekulationsmuligheder skal 
standses hurtigt.
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